



OFÍCIO Nº 26 /2020- GP-J

Palmital, 02 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis a resposta aos requerimentos nºs 49/2020; 51/2020; 52/2020; 53/2020; 54/2020; 55/2020; 56/2020; 57/2020 e 58/2020, todos de autoria do nobre Vereador Rodolfo Mansoleli, encaminhados através do Ofício nº 058/2020 assinado no dia 17 de março de 2020, protocolado na Prefeitura no dia 19 de março de 2020.

Sendo o que tínhamos para este momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.


JOSE ROBERTO RONQUI
-PREFEITO MUNICIPAL-

RECEBIDO
03 / 04 / 20


RECEBIDO

Exmo. Sr.
FRANCISCO DE SOUZA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Palmital-SP.



RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 49/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: Diretoras e coordenadoras de escolas – ponto eletrônico.

Nobre vereador, a resposta ao requerimento acima formulado encontra-se no memorando interno anexo, datado de 26/03/2020 confeccionado e assinado pela Secretária de Educação e Cultura, a Sra. Cleonice da Silva Rocha Mendes, na qual consta a relação dos horários de entrada e saída (livros-ponto) das coordenadoras e diretoras das escolas municipais e demonstra a carga horária contratual de trabalho.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 51/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: Professoras que atendem crianças com necessidades especiais.

Nobre vereador, a resposta ao requerimento acima citado encontra-se no memorando interno anexo datado de 26/03/2020, confeccionado e assinado pela Secretária de Educação e Cultura, a Sra. Cleonice da Silva Rocha Mendes, a qual demonstra a relação de profissionais que atendem as crianças com necessidades especiais, inclusive com as informações relativas à graduação e especialidade de cada uma.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 52/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: Retirada de lixo de praças públicas.

Nobre vereador, em resposta ao requerimento supracitado, informo que conforme informações me passadas por memorando confeccionado e assinado pelo Diretor de Obras, Sr. Paulo Tanno, não há dias específicos para o caminhão sair pelas ruas da cidade recolher os entulhos, sendo que este é feito sempre que há a necessidade e disponibilidade de equipamento. Vale destacar ainda que o lixo domiciliar é recolhido diariamente.

Segue anexo memorando para verificação das respostas aqui formuladas.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 53/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.



Ref: Agentes de saúde e Dengue.

Nobre vereador, a resposta ao requerimento nº 53 de 16 de março de 2020, encaminhado a esta municipalidade pelo ofício de nº 058/2020, encontra-se no memorando interno nº 67/2020 confeccionado e assinado pela Secretária de Saúde, a Sra. Daniele Andrade dos Santos, em 26 de março de 2020.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 54/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: Banheiros públicos.

Nobre vereador, em resposta ao requerimento retro mencionado, há que se ressaltar que o município se encontra ciente dos problemas existentes nos banheiros públicos mencionados e que aguarda tão somente disponibilidade financeira para as devidas reformas.

Ressalta-se ainda que os banheiros são vistoriados diuturnamente pelo órgão responsável, qual seja, o setor de obras, sobretudo como forma de minimizar a possibilidade de o local se tornar um criadouro do mosquito da dengue ou foco de outras doenças.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 55/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: MEI.

Nobre vereador, em resposta ao requerimento supracitado, segue anexa lista elaborada por serventário desta municipalidade onde constam os nomes, setores, data de início do contrato e remuneração mensal de cada prestador de serviço da modalidade “MEI”. Segue anexo ainda memorando interno nº 009/2020 com as justificativas de contratação dos ervidores.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 56/2020 – DE AUTORIA DO VEREADOR RODOLFO MANSOLELI.

Ref: Pintura de escolas municipais.



Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Memorando nº67/2.020

Palmital, 26 de março de 2.020.

Prezado senhor,

Em resposta ao requerimento nº 53/2020, do vereador Rodolfo Mansoleli, onde solicita informações e se esta havendo o devido cuidado e acompanhamento aos agentes que estão nas ruas trabalhando em relação a Dengue, tais como:

- a) Esses servidores estão devidamente munidos de Protetor Solar e Repelente para manterem sua saúde protegida?

Resposta: Sim

- b) Todos Agentes de Saúde e Vetores estão fazendo visitas domiciliares durante a epidemia ou existem alguns prestando serviços internos? Em caso positivo, por qual motivo?

Resposta: Informamos que atualmente e em virtude da pandemia do Covid-19, os agentes Comunitários de Saúde não estão fazendo remoção de criadouros, apenas os agentes de endemias por causa da retomada das nebulizações na próxima semana. Salientamos também que todos os agentes estão fazendo trabalhos externos como remoção de criadouros e visitação em pontos estratégicos.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

DANIELE ANDRADE DOS SANTOS
Secretária de Saúde

Ilmo. Sr. José Roberto Ronqui
Prefeito Municipal

